
 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano 
 ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

 

Rua David Canal, nº 57, Centro, Marechal Floriano – ES – CEP 29255-000 
Telefax: (0**)27 3288 1367 – (0**)27 3288 1111 – Email: gabinete@marechalfloriano.es.gov.br 

 

DECRETO Nº. 11.862/2023 

 

ALTERA O ART. 1º DO DECRETO 

10.245/2019 A FIM DE SUBSTITUIR OS 

MEMBROS DO FÓRUM MUNICIPAL 

PERMANENTE DE EDUCAÇÃO – FME DO 

MUNICÍPIO DE MARECHAL 

FLORIANO/ES. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e,  

   

- CONSIDERANDO a Portaria nº 1.407 do Ministério da Educação de 14 de 

dezembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 16 de dezembro de 2010; 

 

- CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 7.686 de 25 de março de 2013 que 

institui o Fórum Municipal Permanente de Educação; 

 

- CONSIDERANDO a necessidade de manter efetivo e atualizado este 

mecanismo facilitador da participação de segmentos sociais no planejamento educacional. 

 

- CONSIDERANDO o OF. SEME Nº 984/2023, protocolado sob o nº 

11100/2023 em 20.10.2023. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º – Fica alterado o Art. 1º do Decreto Municipal nº 10.245/2019 a fim de 

substituir os membros do Fórum Municipal Permanente de Educação – FME, com a finalidade de 

acompanhar e avaliar a implementação do Plano Nacional de Educação, no seu âmbito de ação, 

sendo nomeados os seguintes membros: 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Esportes:  

Titular – Djanyra Edilene Christ Stein 

Suplente – Renata Cosmo Poli 

Titular – Jomaira Ramos de Freitas Mariano 



 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano 
 ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

 

Rua David Canal, nº 57, Centro, Marechal Floriano – ES – CEP 29255-000 
Telefax: (0**)27 3288 1367 – (0**)27 3288 1111 – Email: gabinete@marechalfloriano.es.gov.br 

 

Suplente – Vanuza Graciette Mees  

Titular – Verônica Francisca Monteiro  

Suplente – Rodrigo Galdino de Oliveira 

 

Representante do Conselho Municipal de Educação – COMED: 

Titular: Rosineide Moreira Salvador 

Suplente: Marilia da Penha Trarbach 

 

Representante da Secretaria Municipal de Finanças: 

Titular: Patrícia Teixeira Espíndola 

Suplente: Alexsander de Freitas 

 

Representantes da Comissão de Educação da Câmara Municipal: 

Titular – José Rodolfo Krohling 

Suplente – Maylson Littig  

 

Representantes dos Diretores das Escolas Municipais e Estaduais: 

Titular - Lucienis Maria da Conceição Stein 

Suplente – Rosimara Klein Werneck 

Titular: Ana Catarina Littig Rupf 

Suplente: Alessandra de Freitas Monteiro 

Titular: Olineide Cecília Stein Coimbra 

Suplente: Andrezza Costa Mill Borgo 

Titular: Lucelena Maria Fernandes 

Suplente: Liane Bravim Catelan 

 

Representantes do Conselho Tutelar de Marechal Floriano:  

Titular – André Paiva de Vasconcelos 

Suplente – Sidney Martas Rodrigues 

 

Representante da Associação Comercial, Industrial, Agroindustrial e de 

Serviços de Marechal Floriano - ACIASMAF  

Titular: Ana Paula Hila 

Suplente: Lenice Araújo de Souza 

 



 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano 
 ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

 

Rua David Canal, nº 57, Centro, Marechal Floriano – ES – CEP 29255-000 
Telefax: (0**)27 3288 1367 – (0**)27 3288 1111 – Email: gabinete@marechalfloriano.es.gov.br 

 

 

Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais: 

Titular: Marlete Maria Marques 

Suplente: Niobem Francisco Simmer 

 

Representantes da Sociedade Civil: 

Titular – Lenita Littig 

Suplente – Evanete Ribet Bickel 

 

Representantes dos Pais de Alunos das Escolas Municipais e Estaduais:  

Titular – Simone Natalina Soares 

Suplente – Joelma Serapião de Araújo Vaz Pereira 

Titular – Paula Kiffer 

Suplente – Marcela Ludovico da Silva 

Titular: Dalva de Oliveira Ferraz 

Suplente: Maria Vânia da Silva Bravim 

 

Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

Titular – Sayonara Ramos das Neves 

Suplente – Milena de Oliveira Schunk 

 

Representante Secretaria Municipal de Cultura e Turismo: 

Titular: Maria Aparecida Freitas Borges 

Suplente: Sebastiana de Jesus Lidório 

 

Representante do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica - CACS/FUNDEB: 

Titular: Carlos Magno Santana 

Suplente: Marta Galdino de Oliveira 

 

Representante do Conselho de Alimentação Escolar – CAE: 

Titular: Roberta Ramos 

Suplente: Camila Schneider Cardoso de Oliveira 

 

 



 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano 
 ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

 

Rua David Canal, nº 57, Centro, Marechal Floriano – ES – CEP 29255-000 
Telefax: (0**)27 3288 1367 – (0**)27 3288 1111 – Email: gabinete@marechalfloriano.es.gov.br 

 

Representantes dos Professores das Escolas Municipais e Estaduais: 

Titular: Schisley Honorato  

Suplente: Bruno Klippel 

Titular: Luciene Gilles Guidi 

Suplente: Wendel Schunk 

Titular: Eliania Lauer Klein 

Suplente: Jociane Vasconcelos Schneider 

Titular: Fernanda Christina da Silva Rossi 

Suplente: Alexsandra Gonçalves de Souza Buss 

Titular: Paulo Victor Moraes Corrêa 

Suplente: Ivana Werneck Cesar 

Titular: Antonio Marcos de Vasconcellos 

Suplente: Luiz Carlos Alves da Silva 

 

Representantes do Centro Educacional Integração 

Titular: Andreia Velten Borlot 

Suplente: Leonísio Erli Klippel 

 

Representante da Associação Pestalozzi de Marechal Floriano: 

Titular: Ediana Boecker Falqueto 

Suplente: Tania Botelho de Almeida 

 

Representantes dos Alunos das Escolas Municipais e Estaduais:  

Titular – Ana Alice Ferreira Perez 

Suplente – Murilo Salino da Silva 

Titular –  Ingrid Stein Souza Ribeiro 

Suplente – Sabrina Strey Ribeth 

 

Representante da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos: 

Titular: Claudinete Effgen 

Suplente: Gideão José da Silva 

 

Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos 

Humanos: 

Titular: Aeslém Ingrid Brandão Bueno 



 

 

 
 

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano 
 ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

 

Rua David Canal, nº 57, Centro, Marechal Floriano – ES – CEP 29255-000 
Telefax: (0**)27 3288 1367 – (0**)27 3288 1111 – Email: gabinete@marechalfloriano.es.gov.br 

 

Suplente: Thielli de Souza Castro Rosi 

 

 

Representante Secretaria Municipal de Saúde:  

Titular: Maria Angélica Signorelli Lovagnoli Rossini 

Suplente: Layla Moreira de Souza Anastacio 

 

Art. 2º – Permanecem inalterados os demais termos do Decreto Municipal nº 

10.245/2019. 

 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Marechal Floriano/ES, 20 de Outubro de 2023. 

 

 

JOÃO CARLOS LORENZONI 

Prefeito Municipal 


